Acțiunea romanului începe în februarie 1877, odată cu terminarea carnavalului la București, și continuă până în luna august a aceluiași an.

Mai târziu, Titu Maiorescu, avea să participe la „seara de iluminare și entuziasm stradal din cauza Plevnei”, după căderea Plevnei, cum notase el în jurnalul său⁵, unde găsim și mențiunea:

1/13 decembrie 1877: „Azi, luni, a sosit aici împăratul rus Alexandru, după căderea Plevnei și e să plece poimâine mai departe, spre Petersburg. Iluminare, fluturare de steaguri etc. Mie (îmi este) scârbă profundă, ca față de tot ceea ce e pe jumătate barbar și înainte de toate în Rusia”⁶.

2.